
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2010     Nummer:  17   Besluit: Gemeenteraad 2 maart 2010  Gemeenteblad 

 
 
4

E
 WIJZIGING MAATREGELENVERORDENING WET WERK EN BIJSTAND GEMEENTE HELMOND 

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 22 december 2009 

gelet op de bepalingen van de Gemeentewet en artikel 8, eerste lid, onderdeel b, en 18 van de Wet  

werk en bijstand; 

 

besluit:  

Vast te stellen de vierde wijziging van de Maatregelenverordening Wet werk en bijstand gemeente Helmond  

 

Artikel I 

De Maatregelenverordening Wet werk en bijstand gemeente Helmond wordt gewijzigd als volgt: 

a.  Onder vernummering van het derde lid van artikel 7 ‘Ingangsdatum en tijdvak’ tot vierde lid, wordt  

 ingevoegd een nieuw derde lid, luidende: 

 Indien een besluit tot het opleggen van een maatregel niet kan worden uitgevoerd omdat de 

 bijstand is beëindigd of ingetrokken, wordt het besluit alsnog uitgevoerd indien de belanghebbende  

 binnen 12 maanden na de dagtekening van de beschikking, waarin het besluit tot beëindiging of  

 intrekking van de bijstand bekend is gemaakt, wederom een beroep doet op bijstand voor de algemeen  

 noodzakelijke kosten van het bestaan. 

b.  De titel van artikel 8 ‘Samenloop van gedragingen’ wordt gewijzigd in ‘Recidive en cumulatie’. 

 De huidige inhoud van artikel 8 wordt opgenomen in een tweede lid. Toegevoegd wordt een 

 eerste lid. 

 Artikel 8 komt te luiden: 

 1.  De duur van een maatregel wordt verdubbeld, indien de belanghebbende zich binnen twaalf  

  maanden na bekendmaking van een besluit waarbij een maatregel wordt opgelegd, opnieuw  

  schuldig maakt aan een als maatregelwaardig aangemerkte gedraging en deze tweede gedraging  

  leidt tot een verlaging met eenzelfde of hoger percentage. Met een besluit waarmee een maatregel  

  is opgelegd wordt gelijkgesteld het besluit om daarvan af te zien op grond van dringende redenen,  

  bedoeld in artikel 6, tweede lid, of een schriftelijke waarschuwing, bedoeld in artikel 11, artikel 12,  

  derde lid, en artikel 14, tweede lid. 

 2.  Indien een belanghebbende zich tegelijkertijd schuldig maakt aan verschillende gedragingen die het  

  niet nakomen van een verplichting als genoemd in artikel 2, eerste lid, inhouden, worden voor het  

  bepalen van de hoogte en duur van de maatregel bij samenloop van meerdere maatregelwaardige 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 2 

 

 gedragingen de verschillende normeringen opgeteld. 

c.  In artikel 9 ‘Indeling in categorieën’ wordt sub f van de derde categorie geschrapt. 

d.  In artikel 10 ‘De hoogte en duur van de maatregel’ wordt het tweede lid geschrapt, vanwege de 

 bundeling van de recidivebepalingen in artikel 8, eerste lid. 

e.  Onder vernummering van de artikelen 11 tot en met 23 tot de artikelen 12 tot en met 24, wordt 

 ingevoegd een nieuw artikel 11, luidende: 

 Artikel 11  Waarschuwing 

 Van het opleggen van de maatregel wegens een gedraging van de eerste categorie, kan worden  

 afgezien en worden volstaan met het geven van een schriftelijke waarschuwing ter zake de verwijtbare  

 gedraging bedoeld in artikel 9, eerste categorie, tenzij het niet nakomen van deze verplichting  

 plaatsvindt binnen een periode van twee jaar te rekenen vanaf de datum waarop eerder aan de  

 belanghebbende een schriftelijke waarschuwing kenbaar is gemaakt. 

f.  Het tweede lid van het tot artikel 12 vernummerde artikel 11 ‘Te laat verstrekken van gegevens’ 

 wordt geschrapt, vanwege de bundeling van de recidivebepalingen in artikel 8, eerste lid. 

 Onder vernummering van het derde lid tot het tweede lid, wordt een derde lid toegevoegd, luidende: 

 Van het opleggen van de maatregel als bedoeld in het eerste lid kan worden afgezien en worden  

 volstaan met het geven van een schriftelijke waarschuwing ter zake het niet binnen de daartoe gestelde  

 termijn verstrekken van informatie, tenzij het te laat verstrekken van inlichtingen plaatsvindt binnen een  

 periode van twee jaar te rekenen vanaf de datum waarop eerder aan de belanghebbende een  

 schriftelijke waarschuwing in het kader van de inlichtingenplicht kenbaar is gemaakt. 

g.  Het derde lid van het tot artikel 13 vernummerde artikel 12 ‘Verstrekken van onjuiste of onvolledige 

 inlichtingen met gevolgen voor de bijstand’ wordt geschrapt, vanwege de bundeling van de 

 recidivebepalingen in artikel 8, eerste lid. 

 Het vierde en vijfde lid wordt vernummerd tot het derde en vierde lid. 

h.  Het vernummerde vierde lid van het tot artikel 13 vernummerde artikel 12 ‘Verstrekken van  onjuiste of  

 onvolledige inlichtingen met gevolgen voor de bijstand’ komt  te luiden: 

 In afwijking van artikel 7, derde lid, komt de maatregel te vervallen indien de maatregel niet is 

 uitgevoerd binnen een termijn van vijf jaar nadat het besluit tot het opleggen van de maatregel is 

 genomen. 

i De huidige inhoud van het tot artikel 14 vernummerde artikel 13 ‘Verstrekken van onjuiste of 

 onvolledige inlichtingen zonder gevolgen voor de bijstand’ wordt opgenomen in een eerste lid. 

 Toegevoegd wordt een tweede lid. 

 Artikel 14 komt te luiden: 

 1.  Indien het niet of niet behoorlijk nakomen van de inlichtingenplicht bedoeld in artikel 17 van de wet  

  niet heeft geleid tot het ten onrechte of tot een te hoog bedrag verlenen van bijstand, bedraagt de  

  maatregel, onverminderd artikel 2, tweede lid, vijf procent van de bijstand gedurende een maand. 

 2.  Van het opleggen van de maatregel als bedoeld in het eerste lid kan worden afgezien en worden  

  volstaan met het geven van een schriftelijke waarschuwing, tenzij het niet of niet behoorlijk nakomen  

  van deze verplichting plaatsvindt binnen een periode van twee jaar te rekenen vanaf de datum  

  waarop eerder aan de belanghebbende een schriftelijke waarschuwing kenbaar is gemaakt. 



 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 3 

 

j.  Aan het tot artikel 16 vernummerde artikel 15 ‘Tekortschietend besef van verantwoordelijkheid’,  

 wordt een zesde lid toegevoegd, luidende:  

 In afwijking van het eerste en tweede lid en onverminderd het bepaalde in artikel 2, tweede lid, 

 wordt een tekortschietend besef van verantwoordelijkheid tot uitdrukking komend in “het door 

 eigen toedoen niet behouden van algemeen geaccepteerde arbeid, waaronder begrepen 

 deeltijdarbeid en gesubsidieerde arbeid” gelijkgesteld aan een gedraging van de derde categorie als 

 bedoeld in artikel 9. Voor het bepalen van de hoogte van de maatregel is artikel 10 van 

 overeenkomstige toepassing.  

k.  Onderdeel a van het tweede lid van het tot artikel 16 vernummerde artikel 15 ‘Tekortschietend 

 besef van verantwoordelijkheid’ komt te luiden: 

 Bij een periode tot drie maanden: twintig procent van de bijstandsnorm gedurende een maand. 

 

Artikel II 

De wijziging van deze verordening treedt in werking op de eerste dag na de bekendmaking daarvan in het 

Gemeenteblad. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 2 maart 2010.      

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter,  de griffier,  

Drs. A.A.M. Jacobs  Mr. J.P.T.M. Jaspers  

 

 

 

 

 

Bekend gemaakt op:  

12 maart 2010  

De gemeentesecretaris, 

Dhr. A.A.M. Marneffe RA 

 

 


